
COMUNE DI VILLALVERNIA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 
 

DETERMINA N.  6 DEL   03.01.2022 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO ELABORAZIONE PAGHE ED 
ADEMPIMENTI ULTERIORI. CIG N. ZE334AF4AA 

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 
 
 

Dato atto che l'ufficio finanziario del Comune di Villalvernia, costituito da un unico 
dipendente è chiamato ad occuparsi di tutta l'attività  finanziaria dell’Ente e di una mole 
ingente di attività burocratico- amministrative, con sempre maggiori difficoltà a fronteggiare 
i relativi adempimenti, anche a seguito del continuo fermento della  normativa e dei 
continui mutamenti degli iter procedurali; 
 
Atteso che, per le problematiche di cui sopra oltre che per la complessità e professionalità 
richiesta, il servizio elaborazione paghe e adempimenti connessi, da anni è stato 
esternalizzato, con affidamento alla  Ditta SEECO Italia srl, con sede ad Alessandria, 
munita di particolare esperienza e competenza nel campo e soprattutto in riferimento agli 
enti pubblici; 
 
Dato atto dell’obbligo previsto dall’art. 11, comma 9 del D.L. 98/2011 come modificato 
dall’art. 5 comma 10 del D.L. 95/2012, di stipulare convenzioni con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze per la fruizione dei servizi connessi al pagamento delle 
retribuzioni ai dipendenti, ovvero, in alternativa, di utilizzare i parametri di qualità e di 
prezzo stabiliti dallo stesso Mef per l’acquisizione dei medesimi servizi sul mercato di 
riferimento. Ove non si ricorra alle convenzioni, il mancato rispetto di tali standard 
determina nullità dei contratti, illecito disciplinare e responsabilità erariale. Per i contratti 
già in essere, inoltre, è previsto un obbligo di rinegoziazione che garantisca un 
abbattimento degli attuali costi non inferiore al 15 per cento. 
 
Dato atto, che l’adesione alla convenzione con il MEF in base al citato DM 6.7.2012 
doveva essere effettuata entro il 30.9.2012 per l’anno 2013 e che  questo Comune non ha 
valutato opportuno dare la propria adesione  non  contemplando, la convenzione 
medesima, tutta una serie di servizi connessi e indispensabili, garantiti dalla Ditta 
affidataria, oltre alle difficoltà che ne sarebbero conseguite  per l’invio dei dati utili 
all’elaborazione delle retribuzioni, e per la ricezione degli elaborati imposti dal Mef, con 
possibili ritardi ed enorme complessità e carico di lavoro per l'unico dipendente già 
particolarmente  oberato; 
 
 
Considerato, altresì,  che, al fine di  garantire il regolare svolgimento del servizio 
elaborazione paghe e adempimenti connessi, in attesa della riorganizzazione complessiva 
dell’Ente, in attuazione della convenzione quadro per la gestione associata delle funzioni 
fondamentali e dei servizi dell'Ente, in conformità al disposto dell'art. 14 del D.L. 78/2010 
convertito nella L. 1227/2010 e s.m.i,  si ritiene opportuno, procedere ad affidare, anche 
per l'anno in corso, alla Ditta SEECO Italia srl, il servizio in argomento, con cui sono  



intercorse trattative  al fine di garantire il rispetto degli standard  di qualità e di prezzo 
stabiliti dallo stesso Mef; 
 
Richiamato  il Dlgs 50/2016 che consente l’affidamento diretto da parte del responsabile 
del procedimento dei servizi di importo non superiore a €. 40.000,00 e che il servizio in 
oggetto risulta tra quelli in economia individuati dall’Ente;  
 
Visto il vigente Regolamento comunale per le forniture, servizi e lavori in economia; 
 
Visto il D.LGS  267/2000; 
 
Visto il D.Lgs  50/2016; 
 
Visto il preventivo  della ditta SEECO ITALIA srl con sede ad Alessandria, da cui risulta il 
costo  forfettario  di Euro 113,75 per 12 mensilità ( n. 4 dipendenti, risultanti alla  data del 
01.01.2022), pari ad un corrispettivo annuo di € 1.365,00 oltre IVA ai sensi di legge, con 
elaborazione gratuita delle indennità spettanti agli Amministratori  e dei corrispettivi in 
favore di ulteriori unità che dovessero emergere successivamente; 
Dato atto che nelle more dell’approvazione del bilancio 2022, il cui termine è stato differito al  
31/03/2022,  la spesa verrà effettuata nel rispetto dei limiti di cui al dispositivo dell’art. 163 del 
D.L.vo 18.8.2000 n. 267 sulla base del bilancio  2021;  
 
 
Visto il decreto Sindacale di nomina dei responsabili di Area; 
  
Visto il regolamento di contabilità dell’ente;  
 
Visto l’art. 183 del Dlgs 18.8.2000 n. 267 e  D.Lgs  n. 50/2016;  
 
 

D E T ER M I N A 
 

 
1. Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
2. Di affidare, per l'anno 2022, mediante affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 125, comma 11 del codice dei contratti pubblici, alla ditta SEECO ITALIA srl, con 
sede ad Alessandria, il servizio elaborazione paghe ed adempimenti ulteriori alle 
condizioni e prezzi di cui al preventivo   del  14/12/2021,  allegato alla presente; 
 
3. Di impegnare, per quanto al sub. Punto 1 e come specificato in narrativa, somma di € 
1.365,00, oltre IVA, pari a complessive € 1.665,30 al cap 10120201 del bilancio in corso di 
redazione; 
 
4. Di dare atto che alla liquidazione si provvederà su presentazione di regolare fattura, 
che sarà emessa trimestralmente per l'importo di € 341,25 oltre IVA, previa verifica della 
regolarità contributiva della Ditta incaricata; 
 

5. Di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267 il fine e l’oggetto che 
con il contratto si intendono perseguire e quant'altro richiesto, sono evidenziati nella 
premessa del presente provvedimento, regolarmente approvata dal sottoscritto mediante 
apposito visto di regolarità della  prestazione eseguita; 



 

6. Di stabilire che la ditta si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla L. n. 136 del 2010 relativi alla fornitura in oggetto; 
  
7.Di trasmettere copia del presente provvedimento alla SEECO ITALIA SRL, dando atto 
che la relativa comunicazione firmata per accettazione ha valore di   scrittura privata. 
 

 

Villalvernia,  03.01.2022                                         RESPONSABILE SERV. FINANZ. 

                             Dania   Donatella 

 

 

 

 

 

 


